3. **Summam intelligentiae praemissae perstringit** \*. Ecce hic aliquatenus insinuat quare Christus solus dicitur mediator Dei et hominum; et secundum quam naturam mediet, scilicet humanam; et cui mediet, scilicet Deo Trinitati. Trinitati enim nos reconciliavit per mortem; per

<sup>2</sup> Rubrica om. RW, trp. ad p. 123, lin. 27 alii codd. (praeter X). || est igitur trp. LNV. 3-4 Patri est trp. RVX. 13 igitur] ergo LOVWX. || quia] qui ORVW. 17 Vigilius] VIII<sup>us</sup> BX, Aug. L. 19 propter] naturam add. BLNOV. 25 Rubrica om. ARW.

<sup>1</sup> Sermo 293 (in Natali Ioan. Bapt.), n. 7 (PL 38, 1332). <sup>2</sup> Lib. X, cc. 42-43, nn. 67-68 (PL 32, 808; CSEL 33, 277s). <sup>3</sup> Ex Glossa Magistri in Ps. 29, 3 (PL 191, 292 B); ex August., Enarr. II in Ps. 29, n. 1 (PL 36, 216; CCL 38, 174). <sup>4</sup> Lib. V, n. 15 (PL 62, 145 B-D). <sup>5</sup> August., In Epist. ad Galat., n. 24 (PL 35, 2122).

Num. 2: Ex Glossa in Gal. 3, 20 (PL 192, 130 C), sed unde incorporetur in Glossam, nescimus.

quam etiam nos redemit a servitute diaboli. Nam ut Petrus ait <sup>1</sup>, non corruptibilibus auro et argento redempti sumus, sed pretioso sanguine Agni immaculati.

## DISTINCTIO XX

## Cap. 1 (62).

**Quod alio modo potuit liberare et quare potius isto.** — **Augustinus in libro X[III] De Trinitate** \*. Si vero quaeritur utrum alio modo posset Deus hominem liberare quam per mortem Christi, dicimus et « alium <sup>2</sup> modum fuisse possibilem Deo, cuius potestati cuncta subiacent, sed nostrae miseriae sanandae convenientiorem modum alium non fuisse, nec esse oportuisse ».

## Cap. 2 (63).

1. **Ratio quare isto modo** \*. « Quid <sup>3</sup> enim mentes nostras tantum erigit et ab immortalitatis desperatione liberat, quam quod tanti nos fecit Deus, ut Dei Filius immutabiliter bonus, in se manens quod erat, et a nobis accipiens quod non erat, dignatus nostrum inire consortium, mala nostra moriendo perferret? »

2. **Alia ratio** \*. — **Augustinus in eodem** \*. Est et alia ratio quare isto potius modo quam alio liberare voluit: « quia <sup>4</sup> sic iustitia superatur

<sup>1</sup> ait] in epistola canonica add. BOV. 6 et... isto om. LMRWX. 8 Deus om. LOWX, interl. R. 13 tantum trp. p. enim LRV, post erigit A. 18 Rubricae om. LRVW.

<sup>1</sup> I Petri 1, 18-19. <sup>2</sup> Cap. 10, n. 13 (PL 42, 1024; CCL 50A, 399s); partim tantum in Glossa ordin. in Rom. 5, 8 (apud Lyran., VI, 12c; cod. 1 10c, m 11b). <sup>3</sup> August., ibid. (1024; 400); partim in Glossa ordin. ut in nota praecedenti. <sup>4</sup> Cap. 13, n. 17 (1026; 404); sed verba sunt Glossae ordin. in Rom. 5, 9 (locis cit.).

Dist. XX, capp. 1-4: Fons in Glossa Lombardi, in Rom. 5, 8 (PL 191, 1384 D-1386 B), ubi dependet a Glossa media Gilberti (apud M. Simon, La glose de l'épître aux Romains de Gilbert de la Porrée, in Rev. Hist. Eccl., 52, 1957, 76). Videsis etiam Magistrum in Hebr. 2, 14-15 (PL 192, 421 D - 422 D) et eius sermones, nn. 4, 16, 18 (PL 171, 384 C, 501 C, 610 A); Hugonem, De sacram., I, 8, 4-10 (PL 176, 307 D - 312 A); Summam sent., I, 14 et 18 (PL 171, 1095 D - 1096 A, 1105 C; 176, 69 C-D, 78 C-D); et alios plures apud A. M. Landgraf, Das Axiom « Non alium modum possibilem... », in Dogmengeschichte, II-2, 254-287; et L. Ott, Untersuchungen zur theol. Briefliteratur, 599-614.

diabolus, non potentia»; «et<sup>1</sup> quomodo id factum sit, explicabo ut potero». «Quadam<sup>2</sup> iustitia Dei in potestatem diaboli traditum est genus humanum, peccato primi hominis in omnes originaliter transeunte et illius debito omnes obligante. Unde omnes homines ab origine sunt sub principe diabolo; unde Apostolus<sup>3</sup>: *Eramus natura filii irae*: natura sci-  
licet ut est depravata peccato, non ut est recta creata ab initio. Modus autem ille, quo traditus est homo in diaboli potestatem, non ita debet intelligi, tamquam Deus hoc fecerit aut fieri iusserit, sed quod tantum permiserit, iuste tamen. Illo deserente peccantem, peccati auctor illico  
invasit. Non tamen Deus continuit *in ira sua miserationes suas*<sup>4</sup>, nec  
hominem a lege suae potestatis amisit, cum in diaboli potestate esse permisit, quia nec diabolus a potestate Dei est alienus, sicut nec a bonitate; nam qualicumque vita non subsisteret, nisi per eum qui vivificat omnia. Non ergo Deus hominem deseruit, ut non se illi exhiberet Deum, sed inter  
mala poenalia, etiam malis multa praestitit bona; et tandem hominem,  
quem commissio peccatorum diabolo subdidit, remissio peccatorum per sanguinem Christi data a diabolo eruit, ut sic iustitia vinceretur diabolus, non potentia».

## Cap. 3 (64).

1. **Qua iustitia sit victus diabolus.** «Sed<sup>5</sup> qua iustitia? Iesu Christi. Et quomodo victus est ea? Quia in eo nihil dignum morte inveniens<sup>6</sup>, occidit eum tamen. Et utique iustum est ut debitores quos tenebat, liberi dimittantur in eum credentes quem sine ullo debito occidit». «Ideo<sup>7</sup> autem potentia vincere noluit, quia diabolus vitio perversitatis suae amator est potentiae, et desertor oppugnationis iustitiae: in quo homines magis eum imitantur, qui neglecta vel etiam perosa iustitia, potentiae magis student, eiusque vel adeptione laetantur, vel cupiditate inflammantur. Ideoque placuit Deo ut non potentia, sed iustitia vincens erueret hominem: in quo homo eum imitari disceret». «Post<sup>8</sup> vero in resurrectione secuta est potentia, quia revixit mortuus, nunquam postea moriturus».

4 omnes<sup>1</sup> om. MRTXz. 12 diabolus] quod diabolus non est alienus a bonitate dei rubr. marg. omnes codd. praeter AVW. 13 vita] vel (add. L<sup>3</sup>) diabolus vel homo add. BV, add. interl. O<sup>2</sup>, add. marg. L<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> August., ibid., c. 11, n. 15 (PL 42, 1025; CCL 50A, 402). <sup>2</sup> August., ibid., c. 12-13, nn. 16-17 (1026s; 402ss). <sup>3</sup> Eph. 2, 3. <sup>4</sup> Ps. 76, 10. <sup>5</sup> August., ibid., c. 14, n. 18 (PL 42, 1027s; CCL 50A, 406). <sup>6</sup> Resp. Luc. 23, 15: *Nihil dignum morte actum est ei.* <sup>7</sup> August., ibid., c. 13, n. 17 (1026s; 404), partim in *Glossa ordin.* in Rom. 5, 9 (locis cit.). <sup>8</sup> Ibid., c. 14, n. 18 (1028; 407).

2. **Quaestio\*.** «Sed nonne<sup>1</sup> iure aequissimo vinceretur diabolus, si potentia tantum Christus cum illo agere voluisset? Utique, sed postposuit Christus quod potuit, ut prius ageret quod oportuit». Iustitia ergo humilitatis<sup>2</sup> hominem liberavit, quem sola potentia aequissime liberare potuit.

## Cap. 4 (65).

1. **De causa inter Deum et hominem et diabolum.** Si enim tres illi in causam venirent, scilicet Deus, homo, diabolus, diabolus et homo quid adversus Deum dicerent, non haberent. Diabolus enim de iniuria Dei convinceretur, quia servum eius, scilicet hominem, et fraudulenter abduxit et violenter tenuit. Homo etiam iniurius Deo convinceretur, quia praecepta eius contempsit et se alieno dominio mancipavit. De hominis etiam iniuria convinceretur diabolus, quia illum et prius fallaci promissione decepit, et post mala inferendo laesit. Iniuste igitur diabolus, quantum ad se, tenebat hominem, sed homo iuste tenebatur; quia diabolus nunquam meruit potestatem habere super hominem, sed homo meruit per culpam pati diaboli tyrannidem.

2. Si igitur Deus, qui utrique praerat, potentia hominem liberare vellet, sola iussionis virtute hominem poterat rectissime liberare; sed ob causam praemissam<sup>3</sup> iustitia humilitatis uti voluit. — **Augustinus in libro XIII De Trinitate\*:** Qui<sup>4</sup> dum in carne mortali crucifixus est, iustificati sumus, id est per remissionem peccatorum eruti de potestate diaboli, et ita a Christo iustitia diabolus victus est, non potentia. Quomodo autem in eius sanguine nobis peccata sint dimissa, supra expositum est<sup>5</sup>.

1 Quaestio om. LRVW. 8 Deus] et add. LR. || homo<sup>1</sup>] et add. BLNOR. || diabolus<sup>1</sup>] et add. M., add. sed del. T. 16 potestatem habere trp. LRV. 20-21 Rubrica om. RVW. 24 sint] sunt BNX.

<sup>1</sup> August., ibid. (1028; 406). <sup>2</sup> Cf. August., ibid.: «Ideo gratior facta est in humilitate iustitia» etc. (1028; 407). <sup>3</sup> In cap. 3, n. 2. <sup>4</sup> Potius paraphrasis Augustini, qui scribit: «Sed aliud est propter quod iustificamur in Christi sanguine, cum per remissionem peccatorum eruimur a diaboli potestate: hoc ad id pertinet quod a Christo iustitia diabolus vincitur, non potentia. Ex infirmitate quippe quam suscepit in carne mortali... crucifixus est Christus» (1028; 407). <sup>5</sup> In Dist. 19, c. 1, nn. 1 et 4.

## Cap. 5 (66).

1. De traditione Christi, quae dicitur facta a Patre, a Filio, a Iuda et a Iudaeis. Christus ergo est sacerdos idemque hostia et pretium nostrae reconciliationis<sup>1</sup>, qui se in ara crucis non diabolo, sed Deo Trinitati obtulit, pro omnibus quantum ad pretii sufficientiam<sup>2</sup>, sed pro electis tantum<sup>5</sup> quantum ad efficaciam, quia praedestinitis tantum salutem effecit.

2. De quo et legitur quod sit traditus a Patre<sup>3</sup>, et quod se ipsum tradidit<sup>4</sup>, et quod Iudas eum tradidit<sup>5</sup> et Iudaei<sup>6</sup>. Ipse se tradidit, quia sponte ad passionem accessit; et Pater eum tradidit, quia voluntate Patris, immo totius Trinitatis, passus est; Iudas tradidit prodendo, et Iudaei instigando. Et fuit actus Iudae et Iudaeorum malus, et actus Christi vel Patris bonus. Opus Christi et Patris bonum, quia bona Patris et Filii voluntas; malum fuit opus Iudae et Iudaeorum, quia mala fuit intentio.

3. Diversa fuerunt ibi facta sive opera, id est diversi actus; et una res sive factum, scilicet passio ipsa. Ideo doctores aliquando uniunt in facto illo Patrem, Filium, Iudam, Iudaeum; aliquando disiungunt. Respicientes enim ad passionem, unum opus illorum dicunt; attendentes intentiones et actus, facta diversa discernunt. — Augustinus, Super epistolam Ioannis\*. Unde Augustinus<sup>7</sup>: « Facta est, inquit, traditio a Patre, facta est traditio a Filio, facta est traditio a Iuda: una res facta est. Quid ergo discernit inter eos? Quia hoc fecit Pater et Filius in caritate; Iudas

<sup>3</sup> a om. MNW. <sup>6</sup> efficaciam] efficientiam ABNRVW, vel efficaciam add. marg. V2. || effect] efficit AN. <sup>7</sup> et] etiam LNR, om. B. <sup>19</sup> iniquit om. OX. <sup>20</sup> traditio a Filio trp. MN.

<sup>1</sup> Cf. Glossa Magistri in Hebr. 9, 25: «sacerdos et hostia» (PL 192, 477 C); et in Rom. 5, 10: «Hoc est pretium reconciliationis nostrae» (PL 191, 1386 B; ubi, licet sub rubrica Augustinus inveniatur [deest in cod. z, f. 17a], verba potius Magistri esse videntur). <sup>2</sup> Vide Glossam in Hebr. 5, 9: *causa salutis aeternae omnibus obtemperantibus sibi*: «tantum enim valet eius passio quod omnibus sufficit ad salutem» (PL 192, 438 B). <sup>3</sup> Resp. Rom. 8, 32: *Sed pro nobis omnibus tradidit illum*. <sup>4</sup> Resp. Gal. 2, 20, et Eph. 5, 2. <sup>5</sup> Cf. Matth. 26, 25; et 26, 48. <sup>6</sup> Resp. Matth. 27, 18: *Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum*. <sup>7</sup> In I Ioan. 4, 9, tr. 7, n. 7 (PL 35, 2032s).